**M**ediator dei et hominē n̄ solū vocali. Iesus in cōtū habet saluare: s; etiā christus in cōtū habet vnciōis gra tiā in alios diffūdere. Tribus viciōis in unctus fuit dauid. Prīo i⁹ domo p̄tis sui. in signū regni futuri. hec signat vnciōem in baptismo. Scidū in ebron sup iudam. et postea multa bella habuit. hec signat vnciōem in cōfirmatōe. Tercio iter in ebro. sup oīm israel. post hāc in pace regnauit. hec signat vnciōem i⁹ extremis. Desubstātia h̄ sacri sūt qn̄c. Primū ē qz vnciōem faciēs sūt sacerdos. Scidū est intētō. ieros cū materia scz oleū infirmoz. Quartum forma verboz scz hec. p̄ ista vnciōem. et quā formā debet dicere inungēs. Quintū est locus inungendus qz sit ad oculos. ad

Contiūto qz vnu ad delētū Venialia

Mimpiet  
Intētō  
Quātū fūt designt  
by Jurati  
Forma  
Materiā  
Locus determinatus

# Liber sextus

*De primis confessionibus*

*Forma huius episcopatus*  
aures ad nares. In hoc sacro forma verbo  
rum est deprecatio. quod illud sacram videt valeat  
quisque modum suffragii. Nam ei ad effectum quem  
hunc opa propria possit prosequi nisi infirmitas  
pediret. Unum notandum quod in aliquo sacro for  
ma verborum est in sola oce. sicut hic. dicit  
ei iacobus. Inducat presbyteros et orate super  
eum. In quibusdam sanctis possit in sola enuntia  
tione sicut patet in baptismo. Autem dominus.  
Baptisantes eos non facies de ore meo/ni  
ne. In alio sacro sic dicitur quodam consistit for  
ma in ore et enuntiacione: vi in sacra punitio. Lo  
suerunt ei confessores primo orare dicentes Ab  
solutorum et remissorum. et postea dicunt. absolu te  
a peccatis tuis. Quis enim offendat vos et ecclesia in  
potest: contra proximum merito sit ore: et contra fratrem  
absolutio. Istud sacram non dat nisi adultis  
quod per eam videtur habere: et tra quod institutum  
est. et sic de aliis. quod infirmis in circulo monachorum  
constitutum. Sanis etiam non dat illud sacram. quod  
habet aliud remedium quam scilicet penitentiam. nec de  
bet dari: nisi postulatur: quod deuotus suam  
forsu erigat. Si sepe quod ad mortem infirma  
tur: lepe potius inungit. sed in una infirmitate non  
debet quod bis inungi: nisi eadem infirmitas  
ultra annum protrahatur: ita quod in uno anno propter  
unam infirmitatem nequaquam bis inungatur.  
Effectus huius sancti est in triplice. Primum est sa  
nitatis duplex: una principale: scilicet libato ab in  
firmitate spirituali. quod contrahit per eam: quibus  
aia debilitas efficit ad excepcionem actum gratiae vel  
glorie. Alia est sanitatis secundaria quod est quod si effe  
cius et signum corporis sanitatis. scilicet sanitatis cor  
poralis. et haec est quod sanitatis corporalis ex  
pedit sanitati spirituali. Tunc ei istud sacramen  
tum causat virtutem in suscipientibus dignam. In  
terdum ei utilis est sanitatis corporalis. scilicet ad me  
ritum glorie cumulandum. Valeret etiam ad deuotum  
excitandum. et ad velociter translatum ad celum. In  
hoc sacro: sicut in ceteris tria sunt. Unum est sa  
cramentum ipsum. scilicet uincio exterior. Aliud est res  
ipsa. scilicet effectus duplicitis sanitatis: ut dictum est.  
Tercium est sanctum in res. scilicet quodam uincio spirituali  
interior. idem est interior iocunditas et solas  
cius.

De sacramento ordinis. La. XXXIII

*Uincio sancto de quod dictum est pertinet*  
*ad statum persone. sed duo de quibus di  
ctum est pertinet ad coem statum ecclesie. quod  
ordo pertinet ad generatorem spiritualis. Ma*

trimoniis vero pertinet ad generationem car  
nalem. Ordinem procedet primo tonsura. qui om  
ni transitu de statu ad statum pauperum inter  
ponitur aliquid dispensatio media. Unde in transitu a  
statu layco ad statum milistro di convenien  
ter prius tonsura interponitur. Fitebitur in hac  
tonsura aliquod capillo resectum in modum  
corone. quod in mysterio illius assumit cuius  
vires regnare. Est itaque duplex signum disti  
ctum in ordinatis. scilicet tonsura et inter  
rimus character. Ad eum tamen ordinis tonsura non po  
nitur exigitur: sed ad eum esse. quod dispensatio congruitatis est in  
ipsa tonsura ad ordinem et non necessitatis. Hugo  
de sancto victore sic describit. Ordo est sig  
naculum quoddam in quo pretiosum spirituale tradi  
tur ordiato roficiuntur. Hic nota quod in natu  
ralibus dedit de superiora corpora in regime  
inferiorum: sic et in spiritualibus quoddam posuit  
superiores: et quodam inferiores sunt illi potesta  
re habeant superiorum: sicut sunt clerici quodam  
spiritualibus. et principes ac iudices seculares  
quod presunt in spiritualibus. De substancia huius sacramen  
tis sunt. Primum est pretiosum ordinatum: quod per  
ter quod sit episcopus. Secundum est materia. scilicet  
cito in sacerdotibus. et tractus illos quod tang  
enda sunt. Tertium est forma verborum. quod  
tamen est sexus virilis. quod mulier non recipiat  
characterem ordinis. Quintum est intentio. secundum  
est quod ordinatus sit baptizatus. Baptismus  
enim est ianua omnis sanctorum. Quoddam est hic  
sacramentum tam ut visible. quo potestas tra  
di videtur. Quoddam est res tamen scilicet gratia quod con  
fertur. Quoddam est res et sacramentum simili  
us character. Septem sunt ordines primus est  
ostiarius. secundus lectoratus. tertius ex  
orcistatus. quartus acolitus. quintus subdia  
conatus. sextus diaconatus. septimus pres  
biteratus quod est omnis ordinum perfectissimus et  
terminus alios. Alii sunt quodam gradus  
quibus ad thronum descendit salomonis. Actus  
ostiariorum est locum custodire secretorum sacra  
mentorum ab his que immundi determinari sunt  
scilicet ab excommunicatis. Actus lectorum est pro  
phetias legere. Actus exorcistarum est arce  
re demones per coiurationem ne dominus in cor  
pore nondum baptisato. Actus acolitarum est  
designare lumine euangelij in corpore luie. A  
ctus subdiaconorum est oblationes accipere  
ab offerentibus et eas offereare diacono. Le  
gere autem epistolam non est actus eorum principale

*De nomine et originis ordinum*

## Liber sextus

sed conueniens. Actus diaconorum est ordina-  
re hostias in altari. Predicare autem vel leger  
euangelium est actus consecratus. Actus presbytero-  
rum est consecrare corpus et sanguinem Christi. Et haec  
est principalis alia est consecratio. scilicet ligare et solue-  
re. quod est actus preparandi corpus mysticum ut sit  
aptus ad ydoneum ad receptionem corporis Christi ve-  
ri. In quolibet ordine imprimatur character. sed quoniam  
fiat hoc nunc diecundum est. Hostiarium quod de impre-  
mis quoniam datur eis clavis et dicas. Sic agite:  
tangentes deo redditur. per rebas quoniam cum clavis  
istis recluduntur. Lectoribus character impre-  
mitur cum episcopus porrigit eis libras cum debi-  
ta forma verdorum. Exorcistis autem impre-  
mitur cum datur eis liber exorcismorum cum for-  
ma verborum. Accolitis imprimuntur in verbis:  
quod dicit episcopus cum datur accolitus cibaelabrum.  
Subdiaconis imprimuntur quoniam episcopus cum for-  
ma verborum datur calicem vacuum et cetera vasalia quoniam  
vobis est in confectione eucharistie. Dia-  
conis et presbyteris imprimuntur quoniam episcopus impo-  
nit manus capiti cum verbis ad hoc constitutis. Predicatores ordines christi exercunt. hos  
hostiarium quoniam reverentes remetes elegit de templo.  
Lectoratum exercuitur cum in medio seniorum libras  
ysaie aperiens legit. Exorcistatum quoniam demoniacos sanavit. Accolitatum quoniam dicit Ego sum lux mundi. Subdiaconatum quoniam lin-  
ibeo se precipit et pedes discipulorum lauit.  
Diaconatum quoniam in cena discipulis corpus  
et sanguinem suum misstrahit. et dormientes apo-  
stolos excitavit. Presbiteratum quoniam se in aram  
crucis obtulit. et quoniam in cena panem et vinum et  
corpus et sanguinem mutauit.

**D**e qualitate ordinatorum. *Ca. XXXV.*  
Qualitas ordinatorum consistit in du-  
abus. scilicet in faciendis et vitandis.  
Facienda sunt hec. Sit in moribus  
pudicus. *cliiij. di. i.* In habitu honestus.  
*i. vii. di. p. totum* Libero et potu patitur. extra de  
vita et ho. cle. a crapula. Loperetur quis non  
eminenter loperetur. extra de electore. cum nobis.  
Mansuetus et modestus. *xlv. p. totum* Tolerans  
sursum deferunt clericale. extra de vita et ho. *cli*  
cor. *Eli*. Hospitalis. *xvi. q. i.* Omnes do-  
ctorum et predicatorum. *cliiij. di. c. i.* Corrector vici-  
orum per virgines discipulorum. *lxv. vi. di. c. ii.* Exem-  
plum probat bone vite. Bone fame. *i. di. c. i.*  
Residencia faciet in ecclesia sua. *v. b. n. f. i. o.* ex-  
trahere de cle. non res. *p. to.* Unicus sufficiat bene-

sificium habebit curam aclarum. extra de pre. de mil-  
ta. Bonus sit gubernator familie. *cl. viii.*  
di. Necesse. Hec sunt clericis vita da. scilicet omne  
crimen mortalium. *cl. vii. p. totum* Extra de tem. or. ex te-  
nore. Non litigiosus. *cl. vi. di. c. v.* Ecce. et c.  
sequitur: Non cupidus. *cl. viii. di. c. i.* Non lusor  
extra de vita et ho. cle. Clerici. Non negoti-  
ator. extra ne cle. vel mo. *p. to.* Non exerceat  
venationes clamatos. extra de cle. vena. per  
totum. Non sit incorinatus. necm' licet' coba-  
bitus extra de cle. coba. a nobis. Non sit in co-  
messatibus et fabulis. *cl. viii. di. c. i.* Non in  
tersit spectacul' in honestis. extra de vi. et ho  
cle. cum decoyp. Non immisceatur se negotiis se-  
cularibus. extra ne cle. vel mo. Joculato-  
ribus vel histrioibus non debet intendere.  
extra de vi. et ho. clerici. Tabernas debet vi-  
tare nisi in itinere. extra de vita et ho. clerici.  
Horas non debet negligere. extra de cele. miss.  
. c. i. Justum iudicium non debet videri. i. q. i.  
Ecclesiastica sacra non cum pacto: sed gratia da-  
re. extra de simo. sua. et quoniam per totum. Non sit ex-  
communicatus vel suspensus aut irregularis  
extra de sen. et. cum illo. Non apostata. extra  
de apostola. cum. Ultio non sit simoniacus in  
ordine vel beneficio. i. q. i. et extra de simo. qua-  
son per totum. Non solenniter penitentia. l. di. peni-  
tens. **D**e ipa ordinatore. *Capitulum XXXVI*  
Hoc ordinis suscepitone se quilibet per  
confessionem preparat. *cl. viii. di. c. vi.* In  
peccato mortali non accedit. extra de  
tem. or. Ad aures. *Huius* consurra non negli-  
get. Nullus ordinatur nisi examinatio prece-  
det. *cl. viii. di. p. to.* Non accipiatur simul misio  
res ordines cum subdiaconatu: nec etiam duo  
sacri ordines simul sed gradatim. extra de te-  
ordi. *Iras* nec per saltum accipiat quos ordines. l.  
ii. di. c. ii. Nec ab alieno epo: sed a suo. *cl. viii. di.*  
Perfectus. nec contra episcopi prohibitionem. nec si-  
ne titulo. extra de vita et ho. cum episcopi.  
Non surtive. extra de eo quod fur. or. c. i. et vi.  
Misericordia in quod ordinatur totaliter audiat. *T*agat  
oia quod sit tangenda unusquisque in suscepione sui  
ordinis. *cl. viii. di.* Perfectus Non accedit nisi  
licetiam et probetur. extra de scriba. i. or. fa. c. v/  
nico. Jejunus a jeuno recipiat ordines. et  
extra de tem. or. *Iras*. Non recipiantur ordines  
nec transferantur nisi episcopis ab ecclia institutis.  
extra ne temp. or. c. i. et. *ij.* Multa sunt quoniam  
pediunt per mouendum etiam sine culpa licet non

*De Virginitate et vita  
albus priusque  
quies*

*De Quatuor Deum  
religionis ordinatore*

*Sed de omni qualitate propositum  
et fratre Cletorum*

*De septem imponentibus*

# Liber sextus

*Quodlibet etiam*

sine causa. Non enim debet promoueri ignotus extra de peregr. c. iij. Bigam. xxvi. dis. A cunctis. Neophyt. xlviij. di. Quidam. Lorge vi ciatus. xvi. q. i. legi. De illegitimo thoro natus. extra de filio ps. c. i. Seruus extra de ser. no. or. c. i. r. iij. Obligat ad rocinia quibus repellitur ab ordib. Ex predictis patet dignitas clical. qz ordines non perferuntur aqz libet nec cuiuslibet. nec in quolibet loco. nec quilibet tpe. neqz qualibet die: sed tpe misse.

De sacro matrimonio. Capl. XXXVII

**M**atrimonium est legitima concordia maris et fidei individuali vite sueta et dinere tenet. Matrimonium per sponsalia iniciatur. Per consensum aiorum expressum. per verba de patre ratificatur. Per carnalem copulam consumatur et perficitur. Ad hanc autem intelligenduz nota quod duplex est perfectio. Maria est in esse simpliciter. secunda vero in esse completa. sicut patet in pueri. Iquid est perfectio quam ad esse hominis simpliciter. sed non in eo profecto quam ad esse completum est quantitate et operatione hominis. Eodem modo dicendum est de matrimonio in quo duplex est perfectio. Maria est. quod facit matrimonium secundens aiorum per verba de patre expressum. Et ad hanc non exigitur copula carnalis. Secunda est perfectio. quod matrimonium consumatur: et ad hanc exigitur copula carnalis. Bonum matrimonium triplex est. scilicet fides ut neuter alieno thoro maculef. plesuit ad cultum dei nutriat. Sacramentum non dissoluatur licet enim ecclesia propter impedimenta matrimonii possit divorzia facere. non quod non potest debere matrimonium quod legitimus celebrari est: dissolvere. Quia quos deus coiunxit: hunc non potest separare: cuius auctoritatis sit separare: solvit in matrimonio morte. Si cedum autem quod duplex est concordio in matrimonio: et duplex est mors corporis correspondens illi. Est enim concordio spiritus per sensum aiorum quod solvit per mortem spiritalem horum quod mortis mundo per religionis ingressum. Alius est concordio carnalis per concupitionem secundum quod solvit per mortem corporalem. Tercia matrimonium quadrupliciter est. scilicet ut consistat aiorum per verbade patrum expressum. Mater alius ut ipsi persone legitime formalis. ut bini dictio: et annuli subaratio: et bimoi. Finalis causa duplex est una principali: sicut est prolatione per creatorem et fornicationis viratio. quod matrimonium non solus est in officiis: sed etiam in remedio. Instauratur autem fuit primo solus in officiis. Alius est

secundaria et illa multiplex est. Unus versus. Hostes conciliari et eo discernit heres. Bis ligata alma notat ins transserit. auger amorem. Quadruplex distinguitur matrimonium. Primum est carnale inter virum et mulierem secundum mortale inter deum et animam in ecclesia militantem per gratiam. tertium allegoricum inter spiritum et ecclesiam. quartum analogicum inter deum et animam ecclesia triumphante per gloriam concordem. Potest haec accedere ad uxorem quocumque de causis. scilicet causa plena. causa reddendi debitum. causa vitae in continetie. Istius tribus modis non est peccatum. Quarto potest fieri causa explende libido. et hoc modum peccatum est. vel mortale vel veniale. Namque libido est mortalis vel venialis. Fit autem peccatum quoniam modis in conjugali coniugio. Unus versus. Quinque modis peccat virorum maritus abutentes. Tercie mette loco concordem. Nota quod virorum dimissa propter fornicationem reconciliatur viro multis modis. Ultius. Ultio mechat retinet ne reconciliatur. Absens constituit ius frans reuocat mulierem. Tria sunt ornamenta spose. annulus in dito. monile in pectore. corona in capite. Primum significat opus puritatem. quod manu est opus. Secundum affectus sinceritatem. quod in pectore est affectus. Tertium concordia claritatem. quod in capite per speciebat intellexit. Virgo multis de causis fuit responsa viro. Prima: ut designaret ipsa virgo ecclesiastis despousata christo. quod si virgo est. Secunda est ut per ioseph origo eius ostendatur. quod per viros genealogia textur. Tertia: ut ioseph esset testis castitatis ipsius. Quarta: ne infamaret si generaret non habebat virum. Quinta: ne velut incotinens dñamaret. quod de tribu erat sacerdotalis: et tales coherrebantur. Alii autem adultere lapidabantur. Sexta: ut virgo viri solacio sustinaret. Septima: pars diabolo celaret. Octava: ne iudei eorum tamquam illegitimum iuste presque viderentur. Nonna: ne legi quod commendat matrimonium contrariari domini videtur. Nota quod duodecim sunt impedimenta matrimonii. Unus versus. Error concordio votum cognato crimine. Unde disparitas ius ordo ligamen honestas. Si sis affinis si forte coire nequivis. Hoc si coiuncta retinat conubia iuncta peractat.

Explicit liber sextus

*Nomen regis regni matris  
Iosephi et marie*

*Dicitur etiam in primis*

*Tria bona maris  
monij*

*Mores suffulunt maris  
monij*

*Quatuor ratiōne maris  
monij*

*Dicitur etiam in matrimonio*